2

Дело № 5-59-259/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-000638-02

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

г. Красноперекопск									     14 июля 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении
Климовской К.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л:
согласно протоколу № НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, Климовская К.А., являясь в период с ДАТА по ДАТА председателем правления «…», в нарушение срока, установленного законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, а именно по ДАТА, не предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения на застрахованных лиц за май 2019 года по форме СЗВ-М.
В судебное заседание Климовская К.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Согласно ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Климовской К.А., поскольку её неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу по следующим основаниям.
В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
На основании ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ составляет 1 (один) год со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицировано) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В абз. 4 п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъясняется, что срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что ДАТА должностным лицом ГУ-УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) в отношении Климовской К.А. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В вину должностному лицу вменено нарушение требований п. 2.2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», выразившееся в несвоевременном представлении в пенсионный орган указанных в названном выше Федеральном законе сведений за май 2019 года, срок представления которых не позднее ДАТА.
Таким образом, срок давности для привлечения Климовской К.А. к административной ответственности начал исчисляться с ДАТА. Соответственно, на момент рассмотрения дела истекло более года со дня совершения административного правонарушения.
Учитывая установленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу в отношении Климовской К.А. в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Климовской К.А. прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			    Д.Б. Сангаджи-Горяев